
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina del Dirigente

Oggetto: Autorizzazione di affidamento dell’incarico per la costituzione 
dell’Associazione “Centro di Studio e di Ricerca Internazionale sui 
Cambiamenti Climatici” – CIG: B26D75A50C

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e in particolare l’art. 37;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice;
VISTO la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare l’art. 1, comma 119 di 
istituzione del “Centro di studio e di ricerca internazionale sui cambiamenti 
climatici” per il quale viene prevista l’autorizzazione della spesa di 500.000 euro 
annui a decorrere dall'anno 2020 quale concorso dello Stato alle spese per l'avvio 
e il funzionamento del “Centro di studio e di ricerca internazionale sui cambiamenti 
climatici; 

PRESO ATTO che ai fini del versamento del contributo per l’annualità 2024 il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha richiesto che il Centro venga attivato, mediante la
costituzione di un apposito soggetto giuridico, entro la data del 15 luglio 2024;

RITENUTO di procedere con la costituzione di un’associazione riconosciuta ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 134 del 14 febbraio 2017 e n. 
1625 del 19 dicembre 2022;

PRESO ATTO che secondo tale normativa, costituisce requisito necessario ai fini del 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato un patrimonio 
indisponibile costituito da un deposito monetario non inferiore nel minimo a 15.000 
euro per le associazioni, stipulata mediante atto notarile;

VISTO lo Statuto della costituenda associazione;
PRESO ATTO che si è espresso favorevolmente alla costituzione il Senato Accademico nella 

seduta del 3 luglio 2024, acquisito anche il parere favorevole della Commissione 
Partecipate di Ateneo;

PRESO ATTO che la deliberazione di approvazione della costituzione dell’associazione verrà 
sottoposta al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo nella seduta del 12 luglio 
2024;

CONSIDERATO che la costituzione dell’associazione, in caso di deliberazione favorevole del 
Consiglio di Amministrazione, verrà formalizzata il 15 luglio 2024 alle ore 12.00 
presso l’Associazione Professionale Notai Candiani dr. Carlo, Candiani dr. 
Francesco, con sede in Venezia;

VISTA la richiesta del preventivo trasmessa all’Associazione Professionale Notai Candiani
dr. Carlo, Candiani dr. Francesco, con nota n. 167843 del 05.07.2024, per 
l’affidamento dell’incarico;

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Professionale Notai Candiani dr. Carlo, 
Candiani dr. Francesco, assunto al protocollo di Ateneo con n. 173102 del 
10.07.2024 che quantifica in euro 2.338,33, onorari, bolli ed IVA compresi (di cui 
euro 274,50 relativi a spese anticipate escluse IVA), l’importo dovuto per la 
fornitura del servizio;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATO che il preventivo di cui alla precedente premessa è congruo e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura;

DATO ATTO che la dott.ssa Massimiliana Equizi ha le competenze e i requisiti per assumere 
l’incarico di Responsabile Unica del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato I.2. del Codice;

RITENUTO di nominare la dott.ssa Massimiliana Equizi, Responsabile Unica del Progetto;
CONSIDERATO che la dott.ssa Massimiliana Equizi ha trasmesso le dichiarazioni a comprova del 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato;

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e
possesso dei requisiti pervenuta dall’Associazione Professionale Notai Candiani 
dr. Carlo, Candiani dr. Francesco, assunta a protocollo di Ateneo al n. 173762 del
11.07.2024;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del 
Codice, secondo quanto dichiarato dalla RUP con nota assunta a protocollo di 
Ateneo al n.173686 del 11.07.2024;

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B26D75A50C per l’affidamento del servizio in 

oggetto;
DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 

della Legge 3/2003; 
RAVVISATA l’opportunità, ai fini del raggiungimento della semplificazione ed economicità 

dell’azione amministrativa, di procedere al conferimento del servizio in oggetto 
mediante un affidamento diretto;

CONSIDERATO che il costo relativo alla prestazione notarile graverà sui fondi del conto 
AC.06.08.11 – “Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin”, del bilancio 
d’esercizio dell’Ateneo 2024;

PRESO ATTO che gli uffici hanno verificato la copertura economica della spesa mediante DG 

Contratto ID DG 1576362 del 11.07.2024, Reg. 1797;
RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’Associazione Professionale Notai Candiani

dr. Carlo, Candiani dr. Francesco, di comprovata competenza ed esperienza 
professionale, che ha fornito la propria disponibilità a redigere il predetto atto di 
costituzione presso lo Studio sito in San Marco 1165/A - 30124 Venezia;

RICHIAMATO il DDG n. 409/2018 del 07.06.2018 di “Organizzazione – Individuazione dei poteri 
di sottoscrizione”;

RICHIAMATO il DDG n. 78/2024 del 01.02.2024 di allocazione dei budget ai centri di 
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

PRESO ATTO che la dott.ssa Equizi dichiara di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e 
regolamentari che disciplinano i pagamenti;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 È autorizzato l’affidamento di servizi notarili all’Associazione Professionale Notai 
Candiani dr. Carlo, Candiani dr. Francesco, C.F. 00353840275 - p.iva 
00353840275, del Foro di Venezia, con sede in San Marco 1165/A - 30124 
Venezia, per la costituzione dell’Associazione “Centro di Studio e di Ricerca 
Internazionale sui Cambiamenti Climatici” e relativi atti ad essa connessi.

Art. 2 L’importo relativo alla prestazione notarile, pari a euro 2.338,33, graverà sui fondi 
del conto AC.06.08.11 – “Altri costi per servizi connessi ad attiv. ammin”, del 
bilancio d’esercizio dell’Ateneo 2024.

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

3


		2024-07-12T07:29:21+0200
	IT
	Patrik Sambo




